



Deloitte
Statsautoriseret
Revisionspartnerselskab
CVR no. 33963556
Weidekampsgade 6
P.O. Box 1600
0900 Copenhagen C


Phone +4536102030
Fax +4536102040
www.deloitte.dk

EFD Investment A/S
Jægersborg Alle 4, 5.
2920 Charlottenlund
Central Business Registration
No 36978791

Annual report 2019

The Annual General Meeting adopted the annual report on 03.06.2020

Chairman of the General Meeting


Name: Jørgen Jensen

Contents

	<u>Page</u>
Entity details	1
Statement by Management on the annual report	2
Independent auditor's report	3
Management commentary	6
Consolidated income statement for 2019	8
Consolidated balance sheet at 31.12.2019	9
Consolidated statement of changes in equity for 2019	11
Consolidated cash flow statement for 2019	12
Notes to consolidated financial statements	13
Parent income statement for 2019	17
Parent balance sheet at 31.12.2019	18
Parent statement of changes in equity for 2019	20
Notes to parent financial statements	21
Accounting policies	23

Entity details

Entity

EFD Investment A/S
Jægersborg Alle 4, 5.
2920 Charlottenlund

Central Business Registration No (CVR): 36978791
Registered in: Gentofte
Financial year: 01.01.2019 - 31.12.2019

Board of Directors

Benny Dalgaard Loft, Chairman
Thomas Marstrand
Per Toft Valstorp
Jørgen Jensen

Executive Board

Thomas Marstrand, Chief Executive Officer

Auditors

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Weidekampsgade 6
P.O. Box 1600
0900 Copenhagen C
Lead Client Service Partner: Jørn Jepsen

Management commentary

	2019 DKK'000	2018 DKK'000	2017 DKK'000	2016 DKK'000	2015 DKK'000
Financial highlights					
Key figures					
Gross profit	48.330	52.664	57.679	69.226	38.580
Operating profit/loss	7.927	11.948	16.794	29.054	5.141
Net financials	(1.655)	(977)	(746)	(1.101)	(425)
Profit/loss for the year	4.679	8.583	11.842	21.902	3.644
Total assets	114.323	118.615	118.800	119.962	134.696
Investments in property, plant and equipment	10.649	6.023	8.041	6.272	58.576
Equity	30.958	25.013	86.060	74.805	58.308
Cash flows from (used in) operating activities	14.406	17.984	18.115	33.596	11.716
Cash flows from (used in) investing activities	(11.037)	(5.933)	(9.064)	(6.272)	(113.484)
Cash flows from (used in) financing activities	(3.521)	(11.706)	(11.937)	(4.292)	82.651
Ratios					
Return on equity (%)	16,7	15,5	14,7	32,9	6,3
Equity ratio (%)	27,1	21,1	72,4	62,4	43,3

Financial highlights are defined and calculated in accordance with the current version of "Recommendations & Ratios" issued by the CFA Society Denmark.

Ratios	Calculation formula	Calculation formula reflects
Return on equity (%)	$\frac{\text{Profit/loss for the year} \times 100}{\text{Average equity}}$	The entity's return on capital invested in the entity by the owners.
Equity ratio (%)	$\frac{\text{Equity} \times 100}{\text{Total assets}}$	The financial strength of the entity.

Management commentary

Primary activities

The Group deals primarily with the manufacturing and sale of freeze-dried food ingredients and contract manufacturing of food and non-food products. Furthermore, the Group manufactures and sells its own freeze-dried meals and also private label meals and freeze-dried food ingredients to the retail market.

The Group mainly operates on the European market, serving customers from two plants in Denmark and one plant in the UK.

In 2019, the Company finished the expansion of the Danish site to increase capacity.

Development in activities and finances

Profit for the year amounts to DKK 4,679 thousand against a profit last year of DKK 8,583 thousand. Equity amounts to DKK 30,958 thousand on 31.12.2019.

Profit/loss for the year in relation to expected developments

Group earnings for 2019 are lower than expected. The cost base was reduced in late 2019.

Outlook

Earnings for 2020 are expected to be lower than in 2019.

Environmental performance

The Group is environmentally conscious and regularly works on improving the environmental impact from its own operations.

Research and development activities

A continuous focus on the development of its own new products and private label products for customers is vital to the Group to maintain market leadership.

Events after the balance sheet date

The outbreak of the coronavirus disease (COVID-19) has created high uncertainty and sent the world into recession. The restrictions applied across the globe will also affect the business of European Freeze Dry. Short-term demand for ready meals and some dried food products has increased whereas new customer developments have slowed down due to precautions and delays.

Also, the Group's vendors and customers may be affected as well by COVID-19. The financial impact cannot be determined at this point.

Consolidated income statement for 2019

	<u>Notes</u>	<u>2019 DKK</u>	<u>2018 DKK</u>
Gross profit		48.330.344	52.664.052
Staff costs	2	(31.559.821)	(32.480.919)
Depreciation, amortisation and impairment losses	3	(8.843.813)	(8.234.953)
Operating profit/loss		7.926.710	11.948.180
Other financial income	4	608.013	886
Other financial expenses	5	(2.262.535)	(977.767)
Profit/loss before tax		6.272.188	10.971.299
Tax on profit/loss for the year	6	(1.593.525)	(2.388.152)
Profit/loss for the year	7	4.678.663	8.583.147

Consolidated balance sheet at 31.12.2019

	<u>Notes</u>	<u>2019 DKK</u>	<u>2018 DKK</u>
Acquired intangible assets		978.537	1.215.473
Goodwill		22.056.199	23.464.042
Intangible assets	8	<u>23.034.736</u>	<u>24.679.515</u>
Land and buildings		21.044.674	22.130.241
Plant and machinery		37.947.069	30.554.631
Other fixtures and fittings, tools and equipment		1.690.716	131.059
Property, plant and equipment in progress		0	3.463.552
Property, plant and equipment	9	<u>60.682.459</u>	<u>56.279.483</u>
Fixed assets		<u>83.717.195</u>	<u>80.958.998</u>
Raw materials and consumables		15.481.989	16.913.165
Work in progress		0	80.346
Inventories		<u>15.481.989</u>	<u>16.993.511</u>
Trade receivables		12.184.781	17.485.782
Other receivables		1.316.339	1.046.802
Prepayments		349.890	876.227
Receivables		<u>13.851.010</u>	<u>19.408.811</u>
Cash		<u>1.272.581</u>	<u>1.253.915</u>
Current assets		<u>30.605.580</u>	<u>37.656.237</u>
Assets		<u>114.322.775</u>	<u>118.615.235</u>

Consolidated balance sheet at 31.12.2019

	<u>Notes</u>	<u>2019 DKK</u>	<u>2018 DKK</u>
Contributed capital		1.006.873	1.006.873
Retained earnings		29.950.837	24.006.583
Equity		30.957.710	25.013.456
Deferred tax		2.247.755	1.713.860
Provisions		2.247.755	1.713.860
Mortgage debt		696.246	1.388.723
Bank loans		64.012.878	72.451.402
Other payables		527.564	0
Non-current liabilities other than provisions	10	65.236.688	73.840.125
Current portion of long-term liabilities other than provisions	10	5.244.686	689.396
Trade payables		5.943.855	10.374.919
Income tax payable		512.033	1.504.000
Other payables		4.180.048	5.479.479
Current liabilities other than provisions		15.880.622	18.047.794
Liabilities other than provisions		81.117.310	91.887.919
Equity and liabilities		114.322.775	118.615.235
Events after the balance sheet date	1		
Assets charged and collateral	12		
Transactions with related parties	13		
Subsidiaries	14		

Consolidated statement of changes in equity for 2019

	Contributed capital DKK	Retained earnings DKK	Total DKK
Equity beginning of year	1.006.873	24.006.654	25.013.527
Exchange rate adjustments	0	1.265.521	1.265.521
Profit/loss for the year	0	4.678.662	4.678.662
Equity end of year	1.006.873	29.950.837	30.957.710

Consolidated cash flow statement for 2019

	<u>Notes</u>	<u>2019 DKK</u>	<u>2018 DKK</u>
Operating profit/loss		7.926.710	11.948.180
Amortisation, depreciation and impairment losses		8.843.813	8.199.653
Working capital changes	11	1.338.828	(376.844)
Cash flow from ordinary operating activities		18.109.351	19.770.989
Financial income received		608.013	887
Financial expenses paid		(2.262.535)	(787.099)
Income taxes refunded/(paid)		(2.049.045)	(1.000.633)
Cash flows from operating activities		14.405.784	17.984.144
Acquisition etc of intangible assets		(388.194)	(42.000)
Acquisition etc of property, plant and equipment		(10.649.149)	(6.023.138)
Sale of property, plant and equipment		0	132.501
Cash flows from investing activities		(11.037.343)	(5.932.637)
Loans raised		0	58.379.432
Repayments of loans etc		(3.520.583)	(687.328)
Dividend paid		0	(70.000.000)
Cash increase of capital		0	601.937
Cash flows from financing activities		(3.520.583)	(11.705.959)
Increase/decrease in cash and cash equivalents		(152.142)	345.548
Cash and cash equivalents beginning of year		1.253.915	919.467
Currency translation adjustments of cash and cash equivalents		170.808	(11.100)
Cash and cash equivalents end of year		1.272.581	1.253.915

Notes to consolidated financial statements

1. Events after the balance sheet date

The outbreak of the coronavirus disease (COVID-19) has created high uncertainty and sent the world into recession. The restrictions applied across the globe will also affect the business of European Freeze Dry. Short-term demand for ready meals and some dried food products has increased whereas new customer developments have slowed down due to precautions and delays.

Also, the Group's vendors and customers may be affected as well by COVID-19. The financial impact cannot be determined at this point.

	2019 DKK	2018 DKK
2. Staff costs		
Wages and salaries	27.170.737	28.366.003
Pension costs	2.441.899	2.419.917
Other social security costs	1.576.103	1.054.510
Other staff costs	371.082	640.489
	31.559.821	32.480.919
Average number of employees	66	66
	Remunera- tion of manage- ment 2019 DKK	Remunera- tion of manage- ment 2018 DKK
Total amount for management categories	1.615.000	1.615.000
	1.615.000	1.615.000
	2019 DKK	2018 DKK
3. Depreciation, amortisation and impairment losses		
Amortisation of intangible assets	2.059.722	1.952.977
Depreciation of property, plant and equipment	6.784.091	6.246.676
Profit/loss from sale of intangible assets and property, plant and equipment	0	35.300
	8.843.813	8.234.953

Notes to consolidated financial statements

	<u>2019</u> DKK	<u>2018</u> DKK
4. Other financial income		
Other interest income	44.637	886
Exchange rate adjustments	563.376	0
	<u>608.013</u>	<u>886</u>
	<u>2019</u> DKK	<u>2018</u> DKK
5. Other financial expenses		
Other interest expenses	2.254.761	640.896
Exchange rate adjustments	0	296.997
Other financial expenses	7.774	39.874
	<u>2.262.535</u>	<u>977.767</u>
	<u>2019</u> DKK	<u>2018</u> DKK
6. Tax on profit/loss for the year		
Current tax	1.087.911	2.388.966
Change in deferred tax	464.060	40.587
Adjustment concerning previous years	41.554	(41.401)
	<u>1.593.525</u>	<u>2.388.152</u>
	<u>2019</u> DKK	<u>2018</u> DKK
7. Proposed distribution of profit/loss		
Ordinary dividend for the financial year	15.000.000	0
Retained earnings	(10.321.337)	8.583.147
	<u>4.678.663</u>	<u>8.583.147</u>

Notes to consolidated financial statements

			Acquired intangible assets DKK	Goodwill DKK
8. Intangible assets				
Cost beginning of year			1.755.769	28.156.851
Exchange rate adjustments			53.454	0
Additions			388.194	0
Cost end of year			2.197.417	28.156.851
Amortisation and impairment losses beginning of year			(540.296)	(4.692.809)
Exchange rate adjustments			(26.705)	0
Amortisation for the year			(651.879)	(1.407.843)
Amortisation and impairment losses end of year			(1.218.880)	(6.100.652)
Carrying amount end of year			978.537	22.056.199
			Other fixtures and fittings, tools and equipment DKK	Property, plant and equipment in progress DKK
9. Property, plant and equipment				
Cost beginning of year	30.556.572	39.189.125	282.225	3.463.552
Exchange rate adjustments	75.578	1.715.194	0	0
Transfers	0	1.858.563	1.604.989	(3.463.552)
Additions	443.909	9.393.625	811.615	0
Disposals	(50.908)	0	0	0
Cost end of year	31.025.151	52.156.507	2.698.829	0
Depreciation and impairment losses beginning of year	(8.426.331)	(8.634.494)	(151.166)	0
Exchange rate adjustments	(48.967)	(1.203.886)	0	0
Transfers	0	512.200	(512.200)	0
Depreciation for the year	(1.556.086)	(4.883.258)	(344.747)	0
Reversal regarding disposals	50.908	0	0	0
Depreciation and impairment losses end of year	(9.980.476)	(14.209.438)	(1.008.113)	0
Carrying amount end of year	21.044.675	37.947.069	1.690.716	0

Notes to consolidated financial statements

	Due within 12 months 2019 DKK	Due within 12 months 2018 DKK	Due after more than 12 months 2019 DKK
10. Liabilities other than provisions			
Mortgage debt	692.927	689.396	696.246
Bank loans	4.551.759	0	64.012.878
Other payables	0	0	527.564
	5.244.686	689.396	65.236.688

	2019 DKK	2018 DKK
11. Change in working capital		
Increase/decrease in inventories	1.511.523	(2.414.371)
Increase/decrease in receivables	5.557.801	110.652
Increase/decrease in trade payables etc	(5.730.496)	1.891.575
Other changes	0	35.300
	1.338.828	(376.844)

12. Assets charged and collateral

Mortgage debt is secured by way of mortgage on properties. Also, mortgage deeds registered to the mortgagor on the properties have been entered in the Land Register by DKK 28,000 thousand. The mortgage deeds registered to the mortgagor are kept by the Company.

The carrying amount of mortgaged properties amounts to DKK 21,685 thousand.

13. Transactions with related parties

According to section 98c(7) of the Danish Financial Statements Act, only non-arm's length related party transactions are disclosed. However, all transactions were made on an arm's length basis in the financial year.

	<u>Registered in</u>	<u>Corpo- rate form</u>	<u>Equity inte- rest %</u>
14. Subsidiaries			
European Freeze Dry ApS	Lejre	ApS	100,0
European Freeze Dry Limited	United Kingdom	Ltd.	100,0

Parent income statement for 2019

	<u>Notes</u>	<u>2019 DKK</u>	<u>2018 DKK</u>
Gross profit		958.781	289.037
Income from investments in group enterprises		4.651.184	8.542.471
Other financial income from group enterprises		0	113.149
Other financial expenses	2	<u>(923.303)</u>	<u>(404.423)</u>
Profit/loss before tax		4.686.662	8.540.234
Tax on profit/loss for the year	3	<u>(8.000)</u>	<u>43.002</u>
Profit/loss for the year	4	<u>4.678.662</u>	<u>8.583.236</u>

Parent balance sheet at 31.12.2019

	<u>Notes</u>	<u>2019 DKK</u>	<u>2018 DKK</u>
Investments in group enterprises		68.813.775	82.897.068
Fixed asset investments	5	68.813.775	82.897.068
Fixed assets		68.813.775	82.897.068
Receivables from group enterprises		2.188.983	2.154.479
Joint taxation contribution receivable		176.100	1.504.000
Receivables		2.365.083	3.658.479
Cash		454	105
Current assets		2.365.537	3.658.584
Assets		71.179.312	86.555.652

Parent balance sheet at 31.12.2019

	<u>Notes</u>	<u>2019 DKK</u>	<u>2018 DKK</u>
Contributed capital		1.006.873	1.006.873
Retained earnings		29.950.839	24.006.654
Equity		<u>30.957.712</u>	<u>25.013.527</u>
Payables to group enterprises		40.000.000	60.000.000
Non-current liabilities other than provisions		<u>40.000.000</u>	<u>60.000.000</u>
Income tax payable		184.100	1.504.000
Other payables		37.500	38.125
Current liabilities other than provisions		<u>221.600</u>	<u>1.542.125</u>
Liabilities other than provisions		<u>40.221.600</u>	<u>61.542.125</u>
Equity and liabilities		<u>71.179.312</u>	<u>86.555.652</u>
Events after the balance sheet date	1		
Contingent liabilities	6		
Assets charged and collateral	7		
Related parties with controlling interest	8		

Parent statement of changes in equity for 2019

	Contributed capital DKK	Retained earnings DKK	Total DKK
Equity beginning of year	1.006.873	24.006.654	25.013.527
Exchange rate adjustments	0	1.265.523	1.265.523
Profit/loss for the year	0	4.678.662	4.678.662
Equity end of year	1.006.873	29.950.839	30.957.712

Notes to parent financial statements

1. Events after the balance sheet date

The outbreak of the coronavirus disease (COVID-19) has created high uncertainty and sent the world into recession. The restrictions applied across the globe will also affect the business of European Freeze Dry. Short-term demand for ready meals and some dried food products has increased whereas new customer developments have slowed down due to precautions and delays.

Also, the Group's vendors and customers may be affected as well by COVID-19. The financial impact cannot be determined at this point.

	2019	2018
	DKK	DKK
2. Other financial expenses		
Financial expenses from group enterprises	923.303	404.384
Other interest expenses	0	39
	923.303	404.423
	2019	2018
	DKK	DKK
3. Tax on profit/loss for the year		
Current tax	8.000	0
Adjustment concerning previous years	0	(43.002)
	8.000	(43.002)
	2019	2018
	DKK	DKK
4. Proposed distribution of profit/loss		
Retained earnings	4.678.662	8.583.236
	4.678.662	8.583.236

Notes to parent financial statements

	Invest- ments in group enterprises DKK
5. Fixed asset investments	
Cost beginning of year	109.223.696
Cost end of year	109.223.696
Impairment losses beginning of year	(26.326.628)
Exchange rate adjustments	1.265.523
Amortisation of goodwill	(1.407.843)
Share of profit/loss for the year	6.059.027
Dividend	(20.000.000)
Impairment losses end of year	(40.409.921)
Carrying amount end of year	68.813.775
Goodwill or negative goodwill recognized during the financial year	22.056.199

A specification of investments in subsidiaries is evident from the notes to the consolidated financial statements.

6. Contingent liabilities

The Entity serves as the administration company in a Danish joint taxation arrangement. According to the joint taxation provisions of the Danish Corporation Tax Act, the Entity is therefore liable for income taxes etc for the jointly taxed entities, and for obligations, if any, relating to the withholding of tax on interest, royalties and dividend for these entities.

7. Assets charged and collateral

Bank debt is secured by way of mortgaged shares in the subsidiary.

The carrying amount of the mortgaged shares amounts to DKK 68,855 thousand.

The Company has guaranteed the bank debt of European Freeze Dry ApS. The subsidiary's bank debt amounts to DKK 68,552 thousand.

8. Related parties with controlling interest

Erhvervsinvest III K/S owns a majority of the shares in the Company and thereby exercises control.
